
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  43Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 289/2023 DE 30/03/2023
Objetivo: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária no município de 
Moju, para realizar levantamento de georreferenciamento na área do Rio Ubá.
Período: 30/03 a 01/04/2023 (2,5) Diárias
Servidor:
-80845094/1- Danny Silverio Ferreira Sousa (Técnico DEAF)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 921094

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0284/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/323227, datado de 24/03/2023.
R E S O L V E:
I – ALTERAR , o período de viagem dos servidores abaixo mencionados, que 
havia sido concedida na PORTARIA Nº 271/23 de 24/03/2023, publicada 
no DOE nº 35.339 de 27/03/2023 , para atender a Ação de Regularização 
Fundiária no município de Santo Antonio do Tauá/PA.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIA TOTAL R$

3168085/1 Maria Alzenora de Almeida 062.255.782-
34

Engenheiro Agrô-
nomo

27/03 a 
06/04/2023

10/04 a 
20/04/2023

10,5
10,5

1.754,02
1.754,02

3169901/1 Maria Sofia Oliveira Soares 050.118.548-
84

Auxiliar Adminis-
trativo

27/03 a 
06/04/2023

10/04 a 
20/04/2023

10,5
10,5

1.754,02
1.754,02

57195917/1 Renata Guizarde Queiroz 
de Leão

191.969.298-
39

Assistente Adminis-
trativo

27/03 a 
06/04/2023

10/04 a 
15/04/2023

10,5
5,5

1.754,02
918,77

5927959/4 Alfredo Fernando Borges 
Neves Júnior

946.262.002-
49

Gerente Logistica e 
Transporte

27/03 a 
06/04/2023

10/04 a 
20/04/2023

10,5
10,5

1.754,02
1.754,02

*Os servidores receberam ,EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 29 de 
março de 2023

Protocolo: 921006
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 727/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização no comércio de sementes e mudas.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Desti-
no: CASTANHAL/PA Servidor: 54187029 / CLECIO LEANDRO GOMES DE 
MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/04/2023 a 
06/04/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920950
PORTARIA: 728/2023 

Objetivo: Realizar levantamentos de detecção de pragas quarentenárias em 
propriedades rurais produtoras de Citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, SÃO FRAN-
CISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54187029 / CLECIO LEANDRO GOMES DE 
MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 
30/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920955
PORTARIA: 726/2023 

Objetivo: Conduzir veículo oficial a outro município onde será realizada 
manutenção previamente agendada pala gerência de manutenção de ve-
ículos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RURÓPO-
LIS/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 57227121 / ALEXANDRE PINTO 
DE CARVALHO NINA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
27/03/2023 a 28/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 920947

PORTARIA: 729/2023 
Objetivo: Realizar ações de cadastramento de propriedades rurais na re-
gião do São Benedito, município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: JACAREACANGA/PA Servidor: 
57234511/ MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 14,5 DIÁRIAS / 03/04/2023 a 17/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920957
PORTARIA: 730/2023 

Objetivo: Realizar atividades de fiscalização da comercialização de produ-
tos de uso veterinário e orientação técnica para funcionários de revendas 
agropecuária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PA-
RAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 54181820 / NIVEA 
PAULA ASSUNCAO ZANDONADI (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
30/03/2023 a 31/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920960
PORTARIA: 731/2023 

Objetivo: Conduzir os servidores com o objetivo de realizar o levantamento 
Patrimonial e de Demandas e entrega de bens de consumo e permanentes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: TUCUMÃ /PA Servidor: 57223189 / RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ES-
PIRITO SANTO (MOTORISTA) / 9,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 05/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920964
PORTARIA: 713/2023 

Objetivo: Realizar supervisão em agroindústrias de poupas de frutas.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
AURORA DO PARÁ, DOM ELISEU, IRITUIA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
Servidor: 3175758/ NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 10/04/2023 a 14/04/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 920899
PORTARIA: 714/2023 

Objetivo: Realizar supervisão das unidades produtivas hospedeiras da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM/
PA Servidor: 57189744 / RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2023 a 14/04/2023.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920904
PORTARIA: 725/2023 

Objetivo: Realizar supervisão e inspeção em estabelecimentos processa-
dores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino:ULIANÓPOLIS/
PA Servidor: 54187122/ JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 06/04/2023 a 06/04/2023. 
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920937
PORTARIA: 723/2023 

Objetivo: Realizar Ações Corretivas da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Ser-
vidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 04/04/2023 a 18/04/2023.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920930
PORTARIA: 724/2023 

Objetivo: Realizar Ações Corretivas da Praga Quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: MONTE DOURADO/PA 
Servidor: 55585764/ JOSÉ LUÍS MONTEIRO MAGALHÃES (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 04/04/2023 a 18/04/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920931
PORTARIA: 722/2023 

Objetivo: Realizar inspeção fitossanitária em 5 propriedades produtoras de 
abacaxi.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA 
VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/04/2023 a 
06/04/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920923
PORTARIA: 718/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização do cadastro e inspeção das lavouras de soja, 
referente a safra 2022/2023. Faz-se necessário o recebimento de 1/2 di-
ária por dia, tendo em vistas que as 10 propriedades estão localizadas há 
mais de 160 km da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREU BRANCO/PA Destino: BREU BRANCO/PA Servidor: 
54194097 / CLARA ANGELICA CORRÊA BRANDÃO (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 2 DIÁRIAS / 03/04/2023, 04/04/2023, 05/04/2023 e 06/04/2023..
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920924
PORTARIA: 717/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentená-
ria Bactrocera Carambolae (Mosca da Carmbola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: MELGAÇO/PA Servi-
dor: 59430009 / RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 1,5 DIÁRIA / 03/04/2023 a 04/04/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920918


